
REGIONE PIEMONTE BU29 18/07/2024 
 

Provincia di Vercelli 
Istanza presentata in data 08/05/2024 (prot. prov. n. 13753 e 13741) dal Comune di Campertogno 
per una variante sostanziale in aumento di prelievo alla concessione di derivazione d’acqua da 
presa superficiale sul Torre\nte Artogna, rilasciata con  D.D. n. 40 del 21/02/2000, ad uso potabile, 
per una quantità media e massima di 15 l/s, corrispondenti ad un volume derivabile massimo 
annuo di m³ 473.040, in Comune di Campertogno (VC). PRAT. 1000 - ORDINANZA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / ORDINANZA N. 13 DEL 2 6/06/2024 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
PREMESSO CHE: 
il Comune di Campertogno, con sede legale in Corso Umberto I n.18 – 13023 -  Campertogno (VC), 
in data 8/05/2024 (prot. prov. n. 13753 e 13741) ha presentato istanza intesa ad ottenere la variante 
sostanziale in aumento di prelievo dalla presa sul Torrente Artogna, sita in loc. Campello, in 
comune di Campertogno, per una quantità d’acqua media e massima pari a 15 l/s, corrispondenti ad 
un volume derivabile massimo annuo di m³ 473.040 ad uso potabile. L’istanza risulta corredata dagli 
elaborati tecnici datati febbraio 2024 a firma del Dott. Ing Clara Bruno,  dei Dott. Geol. Marco 
Zantonelli, Dott.Geol. Noemi Brambilla e dal  Dott.Guido Locatelli 

CONSIDERATO   che è stato effettuato il pagamento delle spese d’istruttoria come reversale di 
pagamento prot. n.1509 del 24/05/2024. 

 
Omissis 

 
ORDINA  

 quanto segue: 
••••    la domanda sopraccitata sarà depositata unitamente agli atti di progetto presso il Settore 

Ambiente e Territorio - Servizio Risorse Idriche dell’Amministrazione Provinciale di 
Vercelli per la durata di 15 giorni consecutivi a decorrere dal 01/07/2024 a disposizione di 
chiunque intenda prenderne visione nelle ore d'ufficio (lunedì e giovedì ore 9.00-17.00 
martedì, mercoledì e venerdì ore 9.00-14.00) previo appuntamento telefonico 
(0161.590708).  

••••    Copia dell’ordinanza sarà affissa per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio del Comune di 
Campertogno a decorrere dal 01/07/2024 .  

••••    Copia dell’ordinanza sarà pubblicata, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 11, comma 1 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i..  

••••    Eventuali domande concorrenti potranno essere presentate non oltre 40 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte.  

••••    Eventuali memorie scritte e documenti potranno essere presentate dai soggetti interessati al 
Settore Ambiente e Territorio dell’ Amministrazione Provinciale di Vercelli.  

••••    Copia della presente ordinanza sarà comunicata al Comune di Campertogno, alla Regione 
Piemonte – Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli, all’Autorità di Bacino del Fiume 
Po, al Comando Regione Militare Nord di Torino, al Comando Prima Regione Aerea di 
Milano, all’ARPA Piemonte, all’Egato2 ed all’Asl di Vercelli per l’espressione dei pareri di 
competenza. 

••••    La visita locale di istruttoria, di cui all'art. 14 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i. ed 
alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, è fissata  

per il giorno 17/09/2024 alle ore 10,00 



Nel corso della visita locale di istruttoria,  l’ufficio raccoglierà le memorie scritte e i 
documenti degli intervenuti unitamente ai pareri delle pubbliche autorità. La medesima 
verrà svolta in presenza, presso il Settore Ambiente e Territorio della Provincia di 
Vercelli, in via San Cristoforo n.3, Vercelli. Tale incontro potrà svolgersi anche in 
modalità video. Le modalità di partecipazione saranno comunicate nella nota di 
trasmissione della presente Ordinanza. La predetta visita potrà essere rinviata ad altra 
data qualora vengano ammesse ad istruttoria eventuali domande concorrenti. Nel corso della 
visita i rappresentanti delle Amministrazioni cui compete il rilascio di autorizzazioni, nulla 
osta o altri atti di assenso comunque denominati, ivi compresa l’Amministrazione comunale 
per quanto concerne il rilascio dell’eventuale permesso di costruire e e il parere di 
compatibilità urbanistica relativi alle opere in progetto, esprimono il proprio avviso in ordine 
ad eventuali motivi ostativi al rilascio della concessione. 

• La presente ordinanza, ai sensi della Legge 241/1990, costituisce altresì comunicazione di 
avvio del procedimento riguardo l’istanza indicata in oggetto e pertanto si rende noto che 
l’Ente procedente è l’Amministrazione Provinciale di Vercelli, il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Sabrina Bigatti.  

• Il procedimento si dovrà concludere entro il termine massimo di dodici mesi, ed è sospeso in 
pendenza dei termini stabiliti per gli adempimenti a carico dell’istante.  

• Ai sensi della Legge 18/6/2009 n. 69, ai soggetti titolari di posta elettronica certificata il 
presente avviso viene inviato esclusivamente tramite PEC.   

 
(Il Dirigente Responsabile) 
PLATINETTI VERONICA  

 

 

 
 


